



RAN - 2003030104040021

RAN-2003030104040021**S.Y.B.Sc. Home Science (Sem. IV) Examination April - 2023****G - IX Family Clothing****Time: 2 Hours]****[Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

S.Y.B.Sc. Home Science (Sem. IV)

Name of the Subject :

G - IX Family Clothing

Subject Code No.: 2003030104040021

Seat No.:

Student's Signature

પ્રશ્ન:૧ નીચેના પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં જવાબ આપો. (૧૦)

- (૧) શારીરિક ફેરફાર અનુસાર વૃદ્ધોનાં વસ્ત્રની જરૂરિયાત જણાવો.
- (૨) શીશુનાં વસ્ત્રમાં ડિઝાઈન અને રંગ કેવા પસંદ કરશો?
- (૩) કિશોરાવસ્થાની વસ્ત્રની જરૂરિયાત જણાવો.
- (૪) પૂર્વ પ્રાથમિક ઉંમરનાં બાળકોને તેમના કપડાંમાં કયા ખાસ લક્ષણ સૌથી વધુ સારા લાગે છે.
- (૫) ઉચિત વસ્ત્રોથી સામાજિક પ્રતિષ્ઠા વધે છે. આ વિધાન સમજાવો.

પ્રશ્ન:૨ ઘૂંટણીએ ચાલતા બાળકોમાં મહત્વના પરિબલોની ચર્ચા કરો. તેમની ઉંમર માટે યોગ્ય કાપડ, ડિઝાઈન, રંગ સુચવો, તેઓની ઉંમર માટે કપડાંની એક ડ્રેસ પેટર્ન દોરો. (૧૦)**પ્રશ્ન:૩ વસ્ત્રનું મહત્વ અને કાર્યક્ષેત્ર વિસ્તારથી વર્ણવો. (૧૦)****પ્રશ્ન:૪ તરુણો માટે વસ્ત્રોની પસંદગી કરતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાના મુદ્દાઓ વિશે વિસ્તૃત માહિતી આપો. (૧૦)**

- પ્રશ્ન:૫ ટૂંકનોંધ લખો. (૧૦)
- (૧) કિશોરાવસ્થાનું કપડાં પ્રત્યેનું વર્તન.
(૨) પુખ્તવય માટે કપડાંની જરૂરિયાત.
- પ્રશ્ન:૬ વૃદ્ધાવસ્થા દરમિયાન થતા શારીરિક ફેરફારો અને કપડાંની પસંદગી પર અસર કરનારા પરીબળો લખો. (૧૦)
- પ્રશ્ન:૭ ટૂંકનોંધ લખો. (૧૦)
- (૧) બાળકોનાં કપડામાં સુરક્ષા અને આરોગ્ય.
(૨) નવજાત શિશુનાં વસ્ત્રની જરૂરિયાત.

ENGLISH VERSION

- Q.-1 Answer the following question in short. (10)
- (1) State the garment requirement according to physical changes in oldage.
(2) Which design and colour will you select for infant's garment?
(3) State the requirements of clothing for adolescents.
(4) What particular feature pre-school age children like the most in their garment ?
(5) Explain this statement "By wearing suitable clothes social status is upgraded"
- Q.-2 Discuss the important features of creeping age. Suggest appropriate materials, colour and print for their age. Draw one dress pattern for creeping age child. (10)
- Q.-3 Describe about the importance and scope of clothing. (10)
- Q.-4 Give detailed information of the points to be considered in selection of clothes for adolescent. (10)

Q.-5 Write short note (10)

- (1) Behaviour of teenagers towards clothes .
- (2) Clothing requirement of adults.

Q.-6 Write down the physical changes occurring during old age and factors influencing selection of clothing. (10)

Q.-7 Write short note (10)

- (1) Safety and health in children's clothing.
 - (2) Give requirement of clothing for infant.
-